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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах внешней проверки бюджетной отчетности 

администрации Орджоникидзевского сельсовета 
за 2022 год

Внешняя проверка представленной бюджетной отчетности администрации 
Орджоникидзевского сельсовета проведена на основании Соглашения «о передаче 
Контрольно-счетному органу Мотыгинского района полномочий контрольно­
счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля» от 17.12.2022г. в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в 
Орджоникидзевском сельсовете, утвержденного решением Орджоникидзевского 
сельского Совета депутатов от 17.01.2011г. № 9/54 (далее - Положение о 
бюджетном процессе), Порядка проведения внешней проверки годового отчета об 
исполнении бюджета Орджоникидзевского сельсовета, утвержденного решением 
Орджс)никидзевского сельского Совета депутатов от 26.01.2023г. № 33/125 (далее- 
Порядок).

В соответствии с Положением о бюджетном процессе - годовой отчет об 
исполнении местного бюджета до его рассмотрения в представительном органе 
подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной 
отчетности главного администратора бюджетных средств и подготовку 
заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Внешняя проверка годовой отчетности главного администратора 
бюджетных средств представляет собой анализ бюджетной отчетности 
администратора бюджетных средств, соответствия годовой отчетности 
положениям приказа Министерства финансов Российской Федерации от 
28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», п. 3 статьи 264.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (перечень бюджетной отчетности).

Метод проведения внешней проверки -  камеральный.
Цели внешней проверки:



1. Анализ и оценка содержащейся в годовой бюджетной отчетности 
информации о финансовой деятельности главного администратора бюджетных 
средств.

2. Соблюдение внутренней согласованности соответствующих форм 
отчетности (контрольных соотношений) между показателями различных форм 
отчетности об исполнении бюджета за 2022 год и Пояснительной записки.

3. Соблюдение единого порядка составления и представления годовой 
бюджетной отчетности.

4. Анализ структуры дебиторской и кредиторской задолженности на конец 
отчетного периода, причин и сроков их возникновения.

Проведена проверка полноты составления отчетности.
Бюджетная отчетность администрации Орджоникидзевского сельсовета за 

2022 год предоставлена к проверке 01.03.2022 года.

В соответствии с требованиями п. 4 Инструкции 191н отчетность должна 
предоставляться в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и с 
сопроводительным письмом.

Отчетность предоставлена, к проверке сброшюрованная, с оглавлением и с 
сопроводительным письмом.

В соответствии с п. 6 Инструкции 191 н бюджетная отчетность 
подписывается руководителем и главным бухгалтером субъекта бюджетной 
отчетности.

В нарушение п. 6 Инструкции 191н бюджетная отчетность не подписана 
руководителем и главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность администрации Орджоникидзевского сельсовета за 
2022 год должна быть составлена в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете".

Бюджетная отчетность составляется:
- на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, 
установленных законодательством Российской Федерации;
- на основе плановых (прогнозных) и (или) аналитических (управленческих) 
данных, сформированных в ходе осуществления субъектом учета своей 
деятельности;
- на основании показателей форм бюджетной отчетности, представленных 
получателями, распорядителями, главными распорядителями бюджетных средств, 
администраторами, главными администраторами доходов бюджета, 
администраторами, главными администраторами источников финансирования 
дефицита бюджета, финансовыми органами, органами казначейства, органами, 
осуществляющими кассовое обслуживание, обобщенных путем суммирования 
одноименных показателей по соответствующим строкам и графам.
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В целях составления годовой бюджетной отчетности проводится 
инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном экономическим 
субъектом в рамках формирования его учетной политики (в ред. Приказа Минфина 
России от 02.11.2017 N 176н).

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 28.12.2010 № 191 н «Об утверждении инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (казенные учреждения), в 
состав бюджетной отчетности включаются следующие формы отчетов:

Основные формы бюджетной отчетности, утвержденные Инструкцией
N 191н

N п/п Наименование формы Код формы по ОКУД

1 Баланс главного распорядителя, распорядителя, 
получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного 
администратора, администратора доходов 
бюджета

0503130

2 Справка по консолидируемым расчетам 0503125

3 Справка по заключению счет од бюджетного учета 
отчетного финансового года

0503110

4 Справка о суммах консолидируемых поступлений, 
подлежащих зачислению на счет бюджета

0503184

5 , Отчет об исполнении бюджета главного 
распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, 
администратора источников финансирования 
дефицита бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета

0503127

6 Отчет о бюджетных обязательствах 0503128
0503128-НП

7 Отчет о финансовых результатах деятельности 0503121

8 Отчет о движении денежных средств 0503123

9 Пояснительная записка (состоит из текстовой 
части, таблиц и приложений, где раскрываются 
отдельные показатели деятельности учреждения)

1. Текстовая часть
2. Сведения о направлениях деятельности

0503160
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(таблица № 1)
4. Сведения об основных положениях учетной 

политики (таблица № 4)
5. Сведения о проведении инвентаризации 

(таблица № 6)

10
Сведения об исполнении бюджета

0503164

11
Сведения об исполнении мероприятий в 

рамках целевых программ

0503166

12
Сведения о целевых иностранных кредитах

0503167

13
Сведения о движении нефинансовых активов

0503168

14
Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности

0503169

15
Сведения о финансовых вложениях 

получателя бюджетных средств, администратора 
источников финансирования дефицита бюджета

0503171

16
Сведения о государственном 

(муниципальном) долге, предоставленных 
бюджетных кредитах

0503172

17
Сведения об изменении остатков валюты 

баланса

0503173

18
Сведения о доходах бюджета от перечисления 

части прибыли (дивидендов) государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, иных 
организаций с государственным участием в 
капитале

0503174

19
Сведения о принятых и неисполненных 

обязательствах получателя бюджетных средств

0503175

20
Сведения об остатках денежных средств на 

счетах получателя бюджетных средств

0503178
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21
Сведения о вложениях в объекты 

недвижимого имущества, объектах 
незавершенного строительства

0503190

22
Сведения об исполнении судебных решений 

по денежным обязательствам

0503296

Дополнительные формы бюджетной отчетности, утвержденные приказом 
Минфина России от 01.03.2016г. N 15н.

N п/п Наименование формы Код формы по ОКУД

1 Расшифровка дебиторской задолженности по 
расчетам по выданным авансам

0503191

2 Расшифровка дебиторской задолженности по 
контрактным обязательствам

0503192

3 Расшифровка дебиторской задолженности по 
субсидиям организациям

0503193

При проверке форм отчетности, установлено, что к проверке представлены 
формы отчетности, несоответствующие составу бюджетной отчетности инструкции 
N 191 н (казенные учреждения) по главному администратору бюджетных 
средств - администрации Орджоникидзевского сельсовета.

В нарушение п. п. 11.1, 12, 23, 43, 49, 60 - 65, 68, 68.1, 92, 146, 151 - 153, 156, 
158, '163 - 170.2, 173, 173.1, 174 Инструкции N 191 н к проверке не 
предоставлены следующие формы:

- 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 
доходов бюджета»;

-0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих 
зачислению на счет бюджета»;

- 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 
администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 
администратора, администратора доходов бюджета»;

-0503128,0503128-НП «Отчет о бюджетных обязательствах»;
- 0503123 «Отчет о движении денежных средств»;- 0503160 «Пояснительная 

записка» (состоит из текстовой части, таблиц и приложений, где раскрываются 
отдельные показатели деятельности учреждения)

- 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»;
-0503166«Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых
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программ»;
-0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах»;
- 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»;
-0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»;
-0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных

средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета»;
-0503172«Сведения о государственном (муниципальном) долге, 

предоставленных бюджетных кредитах»;
- 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»;
- 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли 

(дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных 
организаций с государственным участием в капитале»;

- 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах 
получателя бюджетных средств»;

- 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя 
бюджетных средств»;

- 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, 
объектах незавершенного строительства»;

- 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным 
обязательствам».

Не представлены дополнительные формы бюджетной отчетности, 
утвержденные приказом Минфина России от 01.03.2016г. N 15н:

- 0503191 «Расшифровка дебиторской задолженности по расчетам по 
выданным авансам»;

0503192 «Расшифровка дебиторской задолженности по контрактным 
обязательствам»;

- 0503193 Расшифровка дебиторской задолженности по субсидиям 
организациям.

К поверке представлены 2 формы отчетности, соответствующие составу 
бюджетной отчетности согласно инструкции N 191 н (казенные учреждения) по 
главному администратору бюджетных средств, в том числе:

- ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам»;
-ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного 

финансового года».

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)

В соответствии с п. 23 Инструкции 191 н Справка по консолидируемым 
расчетам (ф. 0503125) формируется получателем бюджетных средств,
администратором источников финансирования дефицита бюджета, 
администратором доходов бюджета для определения взаимосвязанных 
показателей, подлежащих исключению при формировании главным 
распорядителем, распорядителем бюджетных средств, главным администратором, 
администратором, осуществляющим отдельные полномочия главного
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администратора, источников финансирования дефицита бюджета, главным 
администратором, администратором, осуществляющим отдельные полномочия 
главного администратора, доходов бюджета, финансовым органом, 
консолидированных форм бюджетной отчетности и представляется на I января 
года, следующего за отчетным - по денежным и неденежным расчетам.

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) представлена в 
отчетности в разрезе по контрагентам в соответствии с Инструкции 191 н.

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового
года (ф. 0503110)

Таблица № 2(руб)
Счет

бухгалтерск 
ого учета

Наименование
счета

бюджетного
учета

Данные формы
0503110

Данные Главной 
книги

Отклонения 
гр 3-гр4

1 2 3 4 5
0 40110 000 

К-т Доходы
текущего

финансового
года

23 515 470,84 24 001 106,48 - 485 635,64

0 401 20 000 Расходы
текущего

финансового
года

25 504328,94 25 038 147,19
466 181,65

Данные отчетности не соответствуют данным Главной книги, а именно:
- показатели по счету бюджетного учета 0 401 10 000 «Доходы текущего 

финансового года» - на сумму (- 485 635,64) руб.;
- показатели по счету бюджетного учета 0 401 20 000 « Расходы текущего 

финансового года» - на сумму 466 181,65 руб.

В ходе проверки установлено, что главным администратором 
бюджетных средств - администрацией Орджоникидзевского сельсовета - не 
соблюден единый порядок составления и представления годовой бюджетной 
отчетности, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

В связи с тем, что к проверке не предоставлена большая часть форм 
отчетности казенного учреждения, раскрывающие финансовую деятельность 
главного администратора бюджетных средств за 2022 год, не представляется 
возможным
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- провести анализ и оценку содержащейся в годовой бюджетной 
отчетности информации о финансовой деятельности главного 
администратора бюджетных средств;

- проверить соблюдение внутренней согласованности соответствующих 
форм отчетности (контрольных соотношений) между показателями 
различных форм отчетности об исполнении бюджета за 2022 год и 
Пояснительной записки.

провести анализ структуры дебиторской и кредиторской 
задолженности на конец отчетного периода, причин и сроков их 
возникновения.

Выводы:
1. Отчетность, администрации Орджоникидзевского сельсовета, 

составлена с нарушениями приказа Министерства финансов Российской 
Федерации от 28.12.2010 № 191 н «Об утверждении инструкции о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (казенные 
учреждения).

Предложения:
1. Администрации Орджоникидзевского сельсовета привести годовую 

бухгалтерскую отчетность за 2022год в соответствие с Инструкцией 191н.

Председатель
Контрольно-счетного органа
Мотыгинского района С. QZf. О.Л.Стаценко
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